
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 456 del 24/07/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    Prosecuzione del Servizio Presidio Marina per i mesi Agosto e Settembre 2020 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Istr. Giuseppe Schembari, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al
DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 588 del 10 Giugno 2020, con la quale, vengono stabilite le linee guida per la stagione
balneare 2020, con particolare riferimento all’accesso e utilizzo delle spiagge libere ricadenti nel 
territorio di pertinenza
del comune di Ragusa, ed in conformità degli adempimenti da adottare e far rispettare per le misure 
di prevenzione anti
covid 19;

Richiamata altresì, l’Ordinanza con tingibile ed urgente del Presidente della regione Siciliana n. 25 
del 13 Giugno 2020,
(art. 2) gestione attività sulle Spiagge libere.

Vista la L.R.le n. 17 del 01 Settembre 1998 con la quale i comuni hanno l’obbligo di istituire il 
servizio di vigilanza e salvataggio



Pagina 2/4

Vista la Riunione tecnica convocata dal Sindaco Avv.to Peppe Cassì in data 23/07/2020, con la 
presenza dell’Assessore al ramo Dott. Giovanni Iacono, Il Funzionario responsabile del Servizio 
P.C. Geom. Domenico Buonisi, ed il responsabile del Presidio Marina e del servizio di vigilanza e 
salvataggio in mare Sig. Giuseppe Schembari, dalla quale scaturisce la necessità di proseguire con 
l'importante attività di controllo e coordinamento da parte del Presidio mrina  quale sede operativa 
decentrata presso il Porto turistico di Marina di Ragusa;

Considerato che, il personale qualificato che opera all'interno del presidio marina svolge attività di 
soccorso in mare a supporto delle postazioni di salvataggio, e di tutte quelle operazioni di 
Protezione Civile che interessano la fascia costiera di pertinenza del Comune di Ragusa;
che la struttura è dotata di n. 3 mezzi nautici adibiti al soccorso in mare, oltre al numero verde 
precedentemente istituito per tutte le chiamate di soccorso da parte dell'utenza;
 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra
richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE
1 di proseguire con l'attività del presidio marina per i mesi di Agosto e Settembre 2020, con le 
seguenti unità operative:

EQUIPAGGIO MEZZI NAUTICI
Diara Giuseppe
Fortuna Luca
Vicari Salvatore
Pulichino Valerio
Blundo Carlo
Unità Amministrativa distaccata presso l'ufficio centrale di Ragusa  
Antoci Mariangela
A supporto e ad integrazione del personale equipaggio per il perido di che trattasi:
Migliorisi Carlo
Tumino Emanuele
Gulino Riccardo

2 di svolgere il servizio  tutti i giorni con orario 9.00-14.00 – 14.00-19.00 dal 1 Agosto al 30 
Settembre 2020;

3.di impegnare la spesa totale di € 9.000,00  di cui € 5.500,00 al Cap. n. 1687/7 cod. bil. 11.01-
1.03.02.15.999, e € 3.500,00 al Capitolo 1691 cod. Bil. 11.01-1.03.02.99.999 del P.E.G. 2020 scad. 
2020
4 .di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5 di dare atto, che il presente provvedimento, è soggetto, alla pubblicazione all’albo pretorio 
informatico, ai fini della
pubblicità.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Schembari Giuseppe 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/07/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


